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2025 年 10 月 21 日（火）、LEVEL XXI（Twenty-One） 東京會舘 「ス

タールーム」において「2025 年度 第二回理事会並びに第一回合

板需給懇談会」を開催いたします。

ご多用のことと存じますが、万障お繰り合わせのうえご出席賜り

ますようご案内申し上げます。
日本合板商業組合 理事長　足立 建一郎

2025 年度
第二回理事会並びに
第一回合板需給懇談会 開催のご案内

日本合板商業組合 第二回理事会
　◆開催時間　13：30 ～ 14：30
　◆議事事項
　　① 2025 年度上期事業報告及び決算見込みの件
　　② 役員の補充選挙並びに総代の欠員に伴う選出の件
　　③ 第 47 回通常総会（総代会）の件
　　④ 会勢強化の件
　　⑤ その他
　◆報告事項
　　① 2025 年度要望（陳情）について

第一回合板需給懇談会
　◆開催時間　14：45 ～ 16：45
　◆議　　題
　　① 林野庁の行政活動について
　　② 国内合板の供給動向について
　　③ 国内各地の需要動向について
　　④ その他（質疑応答）

懇親会（立食形式）

　◆開催時間：17：00 ～ 18：30
　◆開催場所：LEVEL XXI（Twenty-One）
　　　　　　　東京會舘 「スタールーム」

日合商会員の皆様へ

『日合商時報』メール配信へ移行のお知らせ

　平素は日本合板商業組合の機関誌『日合商時報』をご覧いただき誠にありが

とうございます。

　当時報は長年に渡り紙媒体で発行してまいりましたが、デジタル化の流れや

環境保全の観点を踏まえ、2025 年 10 月号より電子媒体へ移行し、【日合商メ

ルマガでのデータ配信】に変更いたします。

　すでに全国各支部事務局より頂いた「時報配信用アドレス」を登録させてい

ただいております。まだ手続きがお済でない方は、各支部事務局まで「時報配

信用アドレス」をご連絡いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

2025 年度 

合法木材・持続可能木材の供給認定事業者研修会
 10 月開催日程
合法木材・持続可能木材の供給認定事業者の分別管理責任者等に義務付けられている 3 年

に一度の研修会を実施し、研修修了者に「受講証明書」を発行します。

第 1 部「合法木材認定事業者研修会」　　講師：日本合板商業組合 本部事務局

第 2 部「改正 CW 法の概要と登録制度」 　講師：公益財団法人 日本合板検査会

日程 支部 会場

10 月 8 日（水） 北 関 東 ソニックシティ

10 月 10 日（金） 四　　国 アイテムえひめ

10 月 22 日（水） 関　　西 TKP 心斎橋駅カンファレンスセンター 4F

10 月 30 日（木） 長野地区 長野アークセンター 5F 会議室



※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より
（注）1 車単位（10 トン）問屋売り価格・90 日手形（JAS 製品）（円）

2.3㎜ T2

4.0㎜  〃

5.5㎜  〃

9.0㎜  〃

12.0㎜  〃

ラワン JAS
F ☆☆☆☆

針葉樹
構造用

輸入・型枠用
輸入・構造用

F ☆☆☆☆  12㎜ C-D

F ☆☆☆☆ 24㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 28㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 9㎜  3×10

12㎜ JAS 製品

F☆☆☆☆12㎜ JAS 製品

品　　目
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東京の合板卸売り価格

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

8 月 6 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

8 月 27 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

9 月 3 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

住団連　経営者の住宅景況感調査「令和 7 年度 第 2 回 報告」より  

令和 7 年 7 月度　経営者の住宅景況感調査集計結果

調査時期
令和 7 年 7 月中旬

調査対象
住団連会員企業及び
住団連会員団体の
会員企業の経営者

回答数
15 社

回答社
旭化成ホームズ、
一条工務店、
サンヨーホームズ、
スウェーデンハウス、
住友林業、積水化学工業、
積水ハウス、大東建託、
大和ハウス工業、
トヨタホーム、
日本ハウス HD、
パナソニックホームズ、
ミサワホーム、三井ホーム、
安成工務店

（敬称略、五十音順）

集計結果
景況感（前年度同期比）の
単純集計を基に景況感判断
指数を算出

総戸数 持　家 分譲住宅 賃貸住宅 給与住宅

令和 5 年度
実績 80.0 22.0 23.5 34.0 0.5

令和 6 年度
実績 81.6 22.3 23.0 35.7 0.7

令和 7 年度
予測 78.9 21.7 22.4 34.3 0.5

令和 7 年度予測

A 社 80.0 21.5 23.0 35.0 0.5

B 社 79.0 22.0 22.0 34.0 0.5

C 社 78.0 20.5 23.0 34.0 0.5

D 社 79.6 21.5 22.6 35.0 0.5

E 社 76.6 23.3 20.5 32.2 0.6

F 社 79.0 21.5 22.5 34.5 0.5

G 社 78.1 21.5 22.3 33.9 0.3

H 社 78.0 21.0 22.5 34.0 0.5

L 社 80.5 22.0 23.0 35.0 0.5

M 社 76.6 23.3 20.6 32.2 0.5

N 社 78.3 21.0 22.3 34.4 0.6

O 社 79.0 21.0 22.0 35.6 0.4

Q 社 80.5 22.0 23.0 34.5 0.6

R 社 80.0 22.0 22.5 35.0 0.5

S 社 80.0 22.0 23.0 34.0 0.7

平　均 78.9 21.7 22.4 34.3 0.5

【単位：万戸】

令和 7 年度の
新設住宅着工総戸数の予測アンケート結果
回答数 15 社

※平均値は各セグメントの最大値、最小値各 1 つずつを外して算出。

令和７年 ～ 月（対前年同期比）

実 績

令和７年 ～ 月（対前年同期比）
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１０％程

度 ・ 以

上悪い

５ ％ 程

度悪い

±０％

変 わ ら

ず

５ ％ 程

度良い

１０％程

度 ・ 以

上良い

１０％程

度 ・ 以

上悪い

５ ％ 程

度悪い

±０％

変 わ ら

ず

５ ％ 程

度良い

１０％程

度 ・ 以

上良い

戸建

注文

住宅

受注戸数

受注金額

戸建

分譲

住宅

受注戸数

受注金額

低層

賃貸

住宅

受注戸数

受注金額

リフォ

ーム
受注金額

全体

受注戸数

受注金額

※数値は回答企業数。白抜きは回答企業数が最多の項目。

令和 7 年度第 2 四半期の受注見通しは、受注戸数総数は前期から▲ 14 ポイント、受注金額は＋ 5 ポイント。うち戸建

注文住宅の戸数▲ 36 ポイント、受注金額＋ 8 ポイント、戸建分譲住宅の戸数▲ 17 ポイント、受注金額± 0。リフォー

ムの受注見通しは、受注金額＋ 45 ポイントと 18 期連続のプラスとなった。

福利厚生制度「損害保険 /集団扱制度」ご紹介！

福利厚生のサービス向上を図る更に
パワーアップ！

2025 年 9 月に「労災あんしん保険」が福利厚生制度（集団扱）の種目に追加
されました。労災あんしん保険では事業者の皆さまの従業員の業務上のケガや
病気のほか、労災事故等により企業が負う損害賠償リスクを補償でき、会員の
皆さまを取り巻く労災リスクをまとめてカバーします！

お問合せ　日新火災海上保険㈱  マーケット開発部  戦略マーケットグループ   宮原広樹まで
　　　　　TEL：03-6705-2436　FAX：03-5619-0065



https://www.key-tec.co.jp

地球環境に優しいものづくり

　　　　国産合板をお届けします。

地球環境に優しいものづくり

　　　　国産合板をお届けします。

樹をテクノロジーする会社です樹をテクノロジーする会社です
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概 要
　2025 年 6 月の新設住宅着工戸数は 55,956 戸（前年同月比 15.6％減）で 3 カ月連続の減

少となった。その内、木造住宅は 33,794 戸（前年同月比 11.9％減）で 3 カ月連続の減少と

なった。季節調整済年率換算値は 64.7 万戸で前月比 22.4％増、3 カ月ぶりの増加となる。

　利用関係別では、持家が 16,030 戸（前年同月比 16.4％減）で 3 カ月連続の減少、貸家

は 24,289 戸（同比 14.0％減）で 3 カ月連続の減少、分譲住宅は 15,075 戸（同比 17.9％減）

で 3 カ月連続の減少となった。分譲の内訳は、マンションが 5,945 戸（同比 27.9％減）3

カ月連続の減少、戸建ては 8,921 戸（同比 10.9％減）と 3 カ月連続の減少となった。

　持家、貸家、分譲住宅が減少したため、全体で前年同月比 15.6％の減少となった。

国内・外合板の供給量
　6 月の国内合板生産量 21.7 万㎥（前月比 99.5％、前年同月比 104.3％）と発表された。

その内、針葉樹合板の生産量は 21.5 万㎥（同比 99.8％、104.5％）となり、出荷量は 20.2

万㎥（同比 94.4％、104.2％）で在庫量は 18.5 万㎥となった。

　輸入合板の 6 月度入荷量は 17.0 万㎥（前月比 100.3％、前年同月比 101.8％）となった。

国別入荷量は、マレーシアが 4.6 万㎥、インドネシアが 6.1 万㎥、中国が 3.8 万㎥、ベトナ

ムが 2.4 万㎥となっている。

今後の見通し
　国内針葉樹合板は、荷動きに盛り上がりがあるとは言い難いが、徐々に値上げは進んで

いる。価格の居所も地域やメーカー間で値差も徐々に縮まりつつあるので、しっかり底上

げをしていただきたい。現時点でもメーカー希望価格には届いておらず、今後もしっかり

減産を含めた生産調整を継続できるかが焦点になってくる。

　輸入合板に関しては、大方の予想どおりの入荷になっている。現地マレーシアの原木事

情は多少改善傾向にはあるが、丸太の出材量は例年に比べると少ない状況である。まだ現

地価格は変わらず強気な姿勢が続いている。現在の国内市況は一服感があるものの今後の

入港量を考慮すると、荷動きが出てくると状況は更に変化すると思われるので状況を常に

把握することが必要と考える。

日本合板商業組合東京支部
東京都ベニヤ板問屋協同組合

新風会　猪爪  清和
合板市況と今後の見通し
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【グリーン購入法】に基づき
事業者新認定・期限更新した11社

2025 年 8 月末現在

東北	 -0025- ⑥	 ㈱カネフル	 代表取締役	 古澤 昭宏
東北	 -0086- ④	 ㈲セイカ建材	 取締役	 菅原 清文
東北	 -0094- ③	 三基東日本㈱	 代表取締役	 津村 総一郎
東京・静岡	 -0225- ③	 石原ホームコンポーネント㈱	 取締役社長	 石原 教行
東京	 -0105- ⑥	 ㈱ S・I・T	 代表取締役社長	 荘林 宏毅
中部日本	 -0060- ②	 富山建材㈱	 取締役社長	 林 茂明
関西	 -0091- ③	 みつや木材㈱	 代表取締役	 毛利 重清
中国・山陰	 -0038- ⑥	 ㈲鹿取建材	 代表取締役	 鹿取 義一
九州	 -0026- ⑥	 ㈱川内新建材	 代表取締役	 川内 弘幸
九州	 -0035- ⑤	 ㈱ホームコア	 代表取締役	 古川 和広
九州	 -0123	 ㈱大河	 代表取締役	 古賀 英智

日合商ホームページ　トピックスより抜粋
トピックスへはこちらから▶2025.08.18　官公庁からのお知らせ

【林野庁】「モクレポ～林産物に関するマンスリーレポート～」
「モクレポ～林産物に関するマンスリーレポート～」とは、木材需給、木材価格、木材

産業の動向などに関するデータを集約・整理し、毎月定期的に公表しようとするもの

です。林業・木材産業関係者の事業活動に役立てていただくことを目指しています。 

8 月号では、2025 年上半期の木材輸出入実績や、建築物木材利用促進協定の締結など

について特集しています。

2025.07.28　官公庁からのお知らせ
【国土交通省】リフォーム支援制度の特設サイト開設のお知らせ

国土交通省のホームぺージに、リフォーム促進税制（所得税・固定資産税からの減税）、

子育てグリーン住宅支援事業、リフォーム瑕疵保険などの各種リフォーム支援制度の

周知を目的としたサイトが開設されました。

住宅に対して一定のリフォームを行う場合に活用できる支援制度の内容や適用要件、

目安の減税額などを伝えるコンテンツが公開されています。

【主なコンテンツ】　◆各支援制度の概要等　◆リフォーム減税制度のシミュレーショ

ンツール　◆リフォーム支援制度まるわかりガイド（消費者向け・事業者向け）

詳細は国土交通省ホームぺージをご覧ください。

2025.07.28　官公庁からのお知らせ
【林野庁】令和 6 年度森林・林業白書の説明動画を林野庁ホームページに掲載

森林・林業白書とは、林野庁が毎年発行する報告書で、森林や林業の動向、施策、最

新の事例などをまとめています。令和 6 年度の白書が令和 7 年 6 月 3 日に閣議決定さ

れ、第 217 回国会に提出され、公表されました。併せて説明動画を林野庁のホームペー

ジに掲載。動画では、「特集：生物多様性を高める林業経営と木材利用」、「トピックス：

木材自給率が近年で最も高い 43％まで回復、中高層建築物等における木造化の広がり

など」、「通常章」に分けてポイントを説明しています。

各支部活動スケジュール
日程 支部 内容

9 月 17 日（水）
  ～ 9 月 18 日（木） 山梨地区 大阪・関西万博 視察旅行

11 月 14 日（金）
北関東・東関東・東京
神奈川

第 40 回 関東四支部合同懇親ゴルフ会
千葉カントリー倶楽部　野田コースにて

懇親ビール会で親睦を深めました
8 月 8 日（金）　北海道支部　おたる別邸にて　39 名参加
札幌ベイゴルフ倶楽部での懇親ゴルフ会は雷雨に見舞われ中止となりまし
たが、当初より予定していた懇親ビール会は開催して親睦を深めました。

第二回 定期セミナー  9 月17 日（水）14：00 ～ 15：30
「流通店コンサルが見た！

  出来る流通店が誰にも言わず隠れて行っている施策」

講師：清水英雄株式会社 代表取締役社長 清水大悟 氏

お申込みはこちらから▲

概要：着実に流通店ビジネスにおいて成果を上げている会社が存

在しています。新築着工件数が減少していき、物価高騰や法規制

等が進み、業界としては困惑しているこの時期にどうやって成果

を上げることが出来ているのか。経営者の手腕・決断の仕方・幹

部社員の台頭・ボトムアップ型で取引先向けの営業施策、等々…、

魔法のように突発的に上手くいく施策ではありませんが、これか

ら先のことを見据えたうえで着実に進めてきた流通店が今後生き

残りをかけて進めている戦略について解説いただきます。

日合商 WEB セミナー（You Tube 配信）ご案内

 開催
迫る!!


